ATA 86/2023 COMSEA NH

Aos dezoito dias do mês de julho de dois mil e vinte e três, de forma online pelo link

https://meet.google.com/uwi-asha-wod,  realizou-se  a  reunião  Plenária

EXTRAORDINÁRIA  do  Conselho  Municipal  de  Segurança  Alimentar  e

Nutricional/COMSEA, com o apoio operacional  da Casa dos Conselhos de Novo

Hamburgo.  Participaram  da  Plenária:  Jair  Xavier  dos  Santos  -  (Sindicato  dos

Trabalhadores nas Indústrias de Calçado, de Partes e Componentes para Calçados

de  Novo  Hamburgo),  Claudete  Schneider  -  (Paróquia  Evangélica  de  Confissão

Luterana  Primavera),  Jéferson  da  Silva  Xavier  -  (Secretaria  Municipal  de

Desenvolvimento Social – SDS), Luana Jenifer Wisoski Figueira - (Associação de

Pais  e  Amigos  dos  Excepcionais  –  APAE)  e  Mabilda  Maria  Dalmazo  Dotto-

(Secretaria Municipal da Saúde - SMS). Também participaram da reunião Gabriela

Pruch - (Coordenadora da Casa dos Conselhos), Lucimara Azambuja - (Casa dos

Conselhos) e Neli Silveira. A Presidente Claudete Schneider saudou a todos e deu

início  com a  seguinte  pauta:  1.  Votação  da  previsão  orçamentária  de  2024.  Foi

realizada  a  apresentação  por  compartilhamento  de  tela  o  instrumento  do  pré

orçamento para 2024. Os Conselheiros Solicitam: R$ 1300,00 Aquisição de folders,

incluindo  a  impressão  de  material  em  braile;  R$  7500,00  Contratação  de

audiodescrição para a Conferência Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional

Sustentável;  R$  2500,00  Contratação  de  Intérprete  de  Libras  para  a  Conferência

Municipal  de  Segurança  Alimentar  e  Nutricional  Sustentável;  R$  800,00  Aquisição  de

Gêneros Alimentícios para a  Conferência Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional

Sustentável  R$  100,00  Aquisição  de  material  de  consumo  para  a  Conferência

Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável (copos e guardanapos);

R$ 600,00 Compra de alimentos (frutas, verduras entre outros) para realização de

oficinas para o Dia D de Alimentação R$ 2300,00 Contratação de esquetes para

apresentação  de  conteúdos  relacionados  a  segurança  alimentar  para  a

apresentação no Dia D de Alimentação. Foi aprovado um total de R$ 15100,00 que

irá ser encaminhado para a Secretaria de Desenvolvimento Social por ofício. Sem

mais nada havendo a tratar, eu, Lucimara Azambuja,  encerro a presente ata que

vai  assinada  por  mim e  pela  presidente  Claudete  Schneider  para  aprovação na

próxima Plenária.

CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL SUSTENTÁVEL – COMSEA
Rua David Canabarro, n° 20/5° Andar Centro – Novo Hamburgo/RS| Fone: 3527 1887 | E-mail: comseanh@gmail.com

Acesse o Portal do Conselho:   www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/c  omsea

(Ata 86/2023 – plenária extraodinária)1/1

https://meet.google.com/uwi-asha-wod